
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
Delibera n. 97                                                                                                              del 13/08/2012 
 

OGGETTO:  Approvazione transazione giudizio promosso dalla Signora Giufrè Fortunatina contro 

Comune. 

 

 
L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di agosto alle ore 13,40 e seguenti, nella Residenza Municipale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  
Buzzanca Rosaria Assessore P  
Furnari Ninuccia “  A 
Pontillo Gaetano “  A 
Sidoti Salvatore “ P  
 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n. 708 del 24/08/2012 di cui al testo sopra trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N. 708  DEL  24/08/20102  
 

PRESENTATA DAL       SINDACO 
 

OGGETTO: Approvazione transazione giudizio promosso dalla Signora Giufrè Fortunatina contro 

Comune. 

 

F O R M U L A Z I O N E 
 

PREMESSO che la Signora Giufrè Avv. Fortunatina è creditore del Comune di Montagnareale 

delle somme riconosciute come spettategli nella sentenza civile n. 401/2011 R.G. Sent. Emessa dal 

Tribunale di Patti  il 02/12/2011 e depositata il 07/12/2011, rilasciata munita della prescritta 

formula esecutiva il 21/12/2011 e notificata il 13/01/2012; 

ATTESO che con atto di precetto notificato il 06/06/2012 è stato intimato al debitore il pagamento 

in favore del creditore della complessiva somma di Euro 20.986,14 oltre interessi e rivalutazioni 

sino al soddisfo, nonché le spese di notifica e le ulteriori come per legge dovute; 

CONSIDERATO che nelle more del giudizio di esecuzione il debitore ha proposto al creditore un 

accordo transattivo per il pagamento a saldo e stralcio della somma di euro 37.800,00 (euro                     

trentasettemilaottocento/00), scaturente dall’atto di precetto in esame, regolato dall’allegato atto di 

transazione; 

RITENUTO pertanto approvare la transazione così come predisposta dall’ufficio;  

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 

1. Di approvare, per i motivi sopra esposti, l’atto di transazione con la Signora Giufrè 

Fortunatina, per il pagamento della somma di €. 37.800,00, che allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale. 

2. Di prevedere la somma di € 12.600,00 nel predisponendo bilancio anno 2012 e alla restante 

somma a saldo di euro 25.200,00 (euro venticinquemiladuecento/00) il debitore si impegna 

e si obbliga di pagarla al creditore entro trenta giorni dalla data di esecutività del bilancio 

2013.= 

                                                                  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Proponente: Il Sindaco 

f.to Antonello Cappadona f.to Dott. Ing. Anna Sidoti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTO DI TRANSAZIONE 

L’Avv. Giufrè Fortunatina (cf.                       ), residente a Montagnareale, Contrada Spirini, di seguito denominato 

CREDITORE. 

E 

COMUNE DI MONTAGNAREALE, in persona del Sindaco pro tempore, elettivamente domiciliato presso la 

residenza municipale , di seguito denominato DEBITORE. 

 

PREMESSO 

- Che , Giufrè Avv. Fortunatina è creditore del Comune di Montagnareale delle somme riconosciute come 

spettategli nella sentenza civile n. 401/2011 R.G. Sent. Emessa dal Tribunale di Patti  il 02/12/2011 e 

depositata il 07/12/2011, rilasciata munita della prescritta formula esecutiva il 21/12/2011 e notificata il 

13/01/2012. 

- Che, con atto di precetto notificato il 06/06/2012 è stato intimato al debitore il pagamento in favore del 

creditore della complessiva somma di Euro 20.986,14 oltre interessi e rivalutazioni sino al soddisfo, nonché le 

spese di notifica e le ulteriori come per legge dovute. 

- Che, nelle more del giudizio di esecuzione il debitore ha proposto al creditore un accordo transattivo per il 

pagamento a saldo e stralcio della somma di euro 37.800,00 (euro                     trentasettemilaottocento/00), 

regolato dalle sottostanti condizioni e pattuizioni. 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente accordo  con cui le parti si impegnano a 

transigere la controversia per la somma complessiva di euro 37.800,00 (euro   trentasettemilaottocento/00) 

improduttiva di ulteriori interessi e rivalutazioni sin dalla sottoscrizione del presente accordo transattivo. 

2. Per tale effetto, il debitore si impegna ed obbliga a corrispondere al creditore, a titolo di acconto la somma di 

euro 12.600,00 (euro dodicimilaseicento/00) dopo l’approvazione del Bilancio 2012 entro i successivi trenta 

giorni. 

3. Quanto alla restante somma  a saldo di euro 25.200,00 (euro venticinquemiladuecento/00) il debitore si 

impegna e si obbliga di pagarla al creditore entro trenta giorni dalla data di esecutività del bilancio 2013. 

4. Parimenti il creditore si impegna ed obbliga verso il debitore, sin dal momento dell’avvenuto pagamento 

dell’acconto, ad abbandonare l’intrapresa azione esecutiva in danno dello stesso debitore e senza pretendere 

alcunchè, espressamente rinunciandovi con la presente, relativamente alle spese di cui al sopra citato precetto. 

5. Tuttavia, convengono espressamente le parti che il presente atto non importa novazione del credito originario 

atteso che, qualora le obbligazioni di pagamento assunte dal debitore non siano esattamente adempiute 



secondo le modalità stabilite, l’accordo è risolto ipso iure ed il Creditore ha diritto di rinnovare le opportune 

azioni giudiziarie in dipendenza della sentenza civile n. 401/2011 R.G. Sent., emessa dal Tribunale di Patti il 

02/12/2011 e notificata al debitore il 13/01/2012. 

6. Sottoscrivono il presente accordo il legale difensore del creditore e il Sindaco pro tempore denominato 

“debitore” anche per le finalità previste dall’art.68 L.P. 

 

Montagnareale, lì ________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 24/08/2012        

Il Responsabile dell’ufficio  
f.to Antonello Cappadona 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 24/08/2012        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
f.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to  Anna Sidoti  
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to Vincenzo Princiotta                                                              F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

1)  che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
06.09.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 
 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 

2)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 13.08.2012 ai sensi dell'art. 12 della 
L.R. 44/91: 

 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 X ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 
    

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


